
1/4

Echo24 1. června 2023

Evropský parlament nechce Maďarsko v čele EU. Hrozí
přijmutím „odpovídajících opatření“

echo24.cz/a/HRGvs/zpravy-svet-evropsky-prlament-hrozi-opatrenimi-kvuli-madarsko-v-cele-eu

EVROPSKÝ PARLAMENT PROTI MAĎARSKU

Evropský parlament hrozí opatřeními, pokud bude Maďarsko předsedat
EU. Foto: Evropský parlament

1

Svět

Echo24, 
čtk

 1. června 2023 15:51

Sdílet:

Evropský parlament vyzval členské země Evropské unie, aby
neumožnily Maďarsku kvůli jeho problémům s právním státem
a evropskými hodnotami příští rok předsedat Radě EU. V usnesení
přijatém více než dvěma třetinami hlasů poslanci pohrozili, že EP
přijme "odpovídající opatření", pokud státy nebudou problematickou
otázku maďarského předsednictví co nejdříve řešit. Rezoluce také

https://echo24.cz/a/HRGvs/zpravy-svet-evropsky-prlament-hrozi-opatrenimi-kvuli-madarsko-v-cele-eu
https://echo24.cz/g/HRGvs/zpravy-svet-evropsky-prlament-hrozi-opatrenimi-kvuli-madarsko-v-cele-eu/1
https://echo24.cz/g/HRGvs/zpravy-svet-evropsky-prlament-hrozi-opatrenimi-kvuli-madarsko-v-cele-eu
https://echo24.cz/author/echo24
https://echo24.cz/author/ctk
https://echo24.cz/author/echo24


2/4

požaduje, aby Evropská komise neuvolňovala Maďarsku zmrazené
fondy, dokud Budapešť neukáže praktické fungování přijímaných
reforem.

Rezoluce je další v řadě kritických dokumentů europarlamentu
směrem k vládě konzervativního maďarského premiéra Viktora
Orbána. Poslanci ji dlouhodobě vyzývají, aby přestala omezovat
pluralitu médií, akademické svobody, činnost nevládních organizací
či práva sexuálních menšin. Nelíbí se jim také fakt, že Maďarsko
se často proti všem ostatním zemím staví odmítavě k vojenské
podpoře Ukrajiny a Orbán udržuje blízké vztahy s ruským
prezidentem Vladimirem Putinem. Kvůli tomu se obávají průběhu
maďarského předsednictví ve druhé polovině příštího roku.

„Dotujeme všechno. Zasedání vlády připomínají čerpací stanici na státní
peníze“

Lenka Zlámalová , 31. května 2023

SALON O DOTAČNÍ EKONOMICE

Text dnešního usnesení zpochybňuje, že "Maďarsko bude moci
věrohodně plnit tento úkol v roce 2024 vzhledem k tomu, že
nerespektuje právo a hodnoty EU ani zásadu loajální spolupráce".

K povinnostem předsednické země patří určovat agendu
ministerských jednání, spolurozhodovat o unijních prioritách
a zastupovat Radu EU při jednáních s europoslanci. O pořadí
předsednických zemí rozhodují jednomyslně členské země,
parlament na něj nemá přímý vliv. Někteří vládní politici, zvláště

https://echo24.cz/a/HQ7z8/tydenik-echo-salon-zlamalova-dotacni-ekonomika-hampl-kala-zamecnik
https://echo24.cz/author/lenka-zlamalova
https://echo24.cz/a/HQ7z8/tydenik-echo-salon-zlamalova-dotacni-ekonomika-hampl-kala-zamecnik


3/4

ze západoevropských zemí, sice dávají najevo obavy z předání
vůdčí role Budapešti, řada dalších států však nechce na dlouhodobě
dohodnutém pořadí nic měnit.

Z vědce dezolátem snadno a rychle. O krizi institucí a humanismu

Tereza Matějčková , 31. května 2023

ESEJ TEREZY MATĚJČKOVÉ

Poslanci dnes vyzvali vlády, aby "co nejdříve našly vhodné řešení",
jinak jsou připraveni učinit vlastní kroky. Někteří zákonodárci hovoří
například o možnosti nejednat s maďarským předsednictvím
o podobě zákonů v rámci takzvaných trialogů, které jsou dlouhá léta
stěžejní součástí přijímání unijních norem.

Politici z maďarského vládního tábora označují snahu europoslanců
za porušování unijních smluv a tvrdí, že země bude na předsednictví
dobře připravena.

„Ženy by měly přestat brát antikoncepci“

Ondřej Šmigol , 31. května 2023

S MARY HARRINGTONOVOU O FEMINISMU

Europoslanec za Orbánovu stranu Fidesz Balázs Hidvégi řekl, že
"levicoví členové Evropského parlamentu podporující válku
(na Ukrajině) se nemohou smířit s tím, že Maďarsko je pro mír

https://echo24.cz/a/H3Ka8/tydenik-echo-esej-matejckova-vedec-dezolatem-krize-instituci-a-humanismu
https://echo24.cz/author/tereza-matejckova
https://echo24.cz/a/H3Ka8/tydenik-echo-esej-matejckova-vedec-dezolatem-krize-instituci-a-humanismu
https://echo24.cz/a/H7ubh/tydenik-echo-rozhovor-feminismus-hormonalni-antikoncepce-mary-harrington
https://echo24.cz/author/ondrej-smigol
https://echo24.cz/a/H7ubh/tydenik-echo-rozhovor-feminismus-hormonalni-antikoncepce-mary-harrington


4/4

a nepodporuje válečné štváčství". Tvrdí, že kvůli tomu, že Maďarsko
"zastává postoj podporující mír", nátlak na něj v Bruselu pokračuje
a zesiluje se. Připravit Budapešť o předsednictví EU by podle něho
znamenalo "hrubé porušení platných smluv o EU" a bylo by
dokladem, že problém s právním státem nemá Maďarsko, ale
Brusel.

Sdílet:

Evropský parlament EU Maďarsko

Související články

 
 

https://echo24.cz/a/HLzMe/tydenik-echo-rozhovor-smil-esej-cilek-esej-matejckova?banner_click=Clanek
https://echo24.cz/tag/w5Rbz
https://echo24.cz/tag/ierDN
https://echo24.cz/tag/i73Eu

